
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

Nome :  Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Moju
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 25 a 26/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 422/2012- SCCG,  DE 25 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Ana Cláudia Ribeiro de Castro 
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Moju
Objetivo : Visando cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes.
Período : 16/06/2012
Nome :  Ana Lucia Vilhena Muniz
Cargo :  Assistente Técnico I
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Moju
Objetivo : Visando cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes.
Período : 16/06/2012
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém
Destino : Moju
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 16/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 423/2012-SCCG, DE 25 DE JUNHO DE 
2012. 

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/298098-PG, datado de 21 
de junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 02 (duas) diárias da servidora Wandreia Natalina dos 
Santos Baitz, concedidas através da Portaria nº 387/2012-SCCG, 
de 11/06/2012, publicada no DOE nº 32.178, de 15/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de junho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 424/2012-SCCG, DE 25 DE JUNHO DE 
2012. 

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/298098-PG, datado de 21 
de junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 02 (duas) diárias do secretário Justiniano de Queiroz 
Netto, concedidas através da Portaria nº 389/2012-SCCG, de 
11/06/2012, publicada no DOE nº 32.178, de 15/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de junho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 425 /2012-SCCG, DE 25 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Maria Do Carmo dos Santos Barbosa
Cargo :  Coordenador De Eventos
N° de Diárias :  3. ½ (três e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém 
Objetivo : Para participar da Solenidade de formatura 
da 1ª turma do curso de Medicina da UEPA.
Período : 26 a 29/06/2012
Nome :  Telma Guerreiro 
Cargo :  Assessor II
N° de Diárias :  2. ½ (duas e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém 
Objetivo : Para participar da Solenidade de formatura 
da 1ª turma do curso de Medicina da UEPA.
Período : 27 a 29/06/2012

Nome :  Wanderley Oliveira dos Santos 
Cargo :  Assessor Administrativo IV
N° de Diárias :  3.. ½ (três e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém 
Objetivo : Para participar da Solenidade de formatura 
da 1ª turma do curso de Medicina da UEPA.
Período : 26 a 29/06/2012
Nome :  Sandro Marcelo Brito dos Santos  
Cargo :  Assessor do Cerimonial
N° de Diárias :  2.½ (duas  e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém 
Objetivo : Para participar da Solenidade de formatura 
da 1ª turma do curso de Medicina da UEPA.
Período : 27 a 29/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 426/2012-SCCG, DE 25/06/2012.
Nome do Servidor : Eliana Maria da Silva Guimarães 
Cargo  : Assessor Técnico 
Matricula  : 57234685/2
Valor            :           R$ 3.000,00 (três mil reais)                                                                
Elemento de Despesa            30.90.30     R$ 2.000,00
                                           33.90.39     R$ 1.000,00
Período de Aplicação :           50 (cinqüenta) dias 
Prestação de Contas :         10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação                                            
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 428/2012- SCCG, DE 26 DE 
JUNHO 2012

Nome :  Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando participar a convite do Ministério 
Público de Castanhal, da Audiência Pública sobre Segurança 
Escolar, representando o Projeto PRO PAZ nas Escolas
Período :  22/06/2012
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando conduzir servidor da Casa Civil
Período :  26/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 429/2012-SCCG,  DE 26 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Telma Guerreiro 
Cargo :  Assessor II 
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem :  Belém/PA 
Destino : Moju 
Objetivo : Para cumprir agenda do Excelentíssimo 
senhor Governador no município.  
Período : 26/06/2012 
Nome :  Renato Favacho Jacques
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Moju
Objetivo : Para cumprir agenda do Excelentíssimo 
senhor Governador no município. 
Período : 26/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 430/2012-SCCG, DE 26 DE  JUNHO DE 
2012.

A SUBCHEFE   DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
R E S O L V E:
Nos termos do processo administrativo 2012/260799-PG, 
assegurada a ampla defesa e o contraditório, aplicar a sanção 
administrativa de ADVERTÊNCIA à empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, com fulcro no artigo 81 c/c 87, inciso I da Lei 
nº 8.666/93 e a cláusula 16.1 do Pregão Eletrônico nº 03/2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de junho 
de 2012.
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 158/2012-CMG, DE 26 DE JUNHO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de férias regulamentares aos Policiais Militares, 
abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, referente o exercicio 2011.

GRADUAÇÃO NOME EXERC PERIODO DE GOZO
MAJ QOPM Hugo Alexandre Santos Regateiro 2011 02 a 31/07/2012
MAJ QOPM Moises de Jesus Heidtmann Dias 2011 02 a 31/07/2012
CAP QOPM Leonaldo Pantoja Araujo 2011 02 a 31/07/2012

SUB TEN PM Marcos Antonio Dantas Mota 2011 02 a 31/07/2012
2º SGT PM Cleber Campos Cabral 2011 05/07 a 03/08/2012
2º SGT PM Meire Moitinho Bentes 2011 02 a 31/07/2012
3º SGT PM Iokanam Siqueira Torres 2011 02 a 31/07/2012

CB PM André Silva Costa 2011 02 a 31/07/2012
CB PM Lilian Maria Sena Romariz 2011 02 a 31/07/2012
CB PM Valter Braga dos Santos 2011 02 a 31/07/2012
SD PM Clayton Menezes Cunha 2011 02 a 31/07/2012
SD PM Elizeu Prudêncio da Costa 2011 05/07 a 03/08/2012
SD PM Márcio do Nascimento Bezerra 2011 05/07 a 03/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 159/2012-CMG, DE 26 DE JUNHO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, férias regulamentares aos Policiais Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
referente o exercicio 2011.

GRADUAÇÃO NOME DIAS PERIODO DE GOZO
MAJ QOPM Luis Henrique Rodrigues de Mendonça 15 16 a 30/07/2012
3º SGT PM João Alves de Oliveira Neto 15 16 a 30/07/2012
CB PM Paulo Sergio Charcha Figueiredo 15 16 a 30/07/2012
CB PM Peterson Gomes Tavares 15 07 a 21/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403092
PORTARIA Nº 387/2012-PGE.G., 

DE 26 DE JUNHO DE 2012.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Sônia Maria Ramos Azevedo, identidade funcional 
nº 40096/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no 
período de 20.06 a 19.07.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº 21431 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 389/2012-PGE.G., 
DE 26 DE JUNHO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais....
RESOLVE :
AUTORIZAR o servidor Jose Augusto Freire Figueiredo, identidade 
funcional nº 57223898/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, a se afastar de suas funções no período de 02 a 31.07.12, 
para gozo de férias referente ao período aquisitivo 2011/2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


